
GU/S S152
09/08/2021
405693-2021-IT

1 / 3

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:405693-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi di linea di trasporto aereo
2021/S 152-405693

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino, 25
Città: Roma
Codice NUTS: IT Italia
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento: Giuseppe Albanese
E-mail: fl.morelli@rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.gare.rfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Trasporto materiali dalla Cina all'Italia
Numero di riferimento: DAC.0075.2020

II.1.2) Codice CPV principale
60410000 Servizi di linea di trasporto aereo

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Lotto unico CIG 8298204691 avente ad oggetto il servizio di trasporto materiali dalla Cina all'Italia

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 900 000.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione

09/08/2021 S152
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:fl.morelli@rfi.it
www.gare.rfi.it


GU/S S152
09/08/2021
405693-2021-IT

2 / 3

Codice NUTS: IT Italia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Lotto unico CIG 8298204691 avente ad oggetto il servizio di trasporto materiali dalla Cina all'Italia

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Nell'importo complessivo dell'appalto di 900.000,00 euro sono ricompresi anche gli importi delle opzioni 
potenzialmente attivabili su richiesta di RFI:
-opzione di incremento fino a € 300.000,00 nel caso in cui l’importo del contratto venga raggiunto prima della 
sua scadenza;
-opzione di rinnovo per un importo pari a € 300.000,00.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• Ragioni di estrema urgenza derivanti da eventi imprevedibili dall’ente aggiudicatore, nel rispetto delle rigorose 

condizioni fissate dalla direttiva
Spiegazione:
Al momento dell'indizione della procedura negoziata, causa emergenza sanitaria nazionale per COVID, 
l'acquisto oggetto della procedura aveva carattere di estrema urgenza, essendo strumentale alla produzione, 
da parte di RFI, di mascherine chirurgiche e FFP2 e, comunque all'acquisizione di altri beni al fine di aumentare 
i livelli di sicurezza per tutti i dipendenti del Gruppo FSI, per i viaggiatori e, ove richiesto, per gli addetti della 
Protezione Civile.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 150/2020

Lotto n.: 1

Denominazione:
Trasporto materiali dalla Cina all'Italia

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
22/03/2021

09/08/2021 S152
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3



GU/S S152
09/08/2021
405693-2021-IT

3 / 3

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: SDA Express Courier S.p.A.
Indirizzo postale: Viale Europa n. 175
Città: roma
Codice NUTS: IT Italia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 900 000.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio — Sede di Roma
Città: roma
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
04/08/2021

09/08/2021 S152
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3


